
REGIONÁLNÍ ROZDÍLY V DEMOGRAFICKÉM, SOCIÁLNÍM A EKONOMICKÉM VÝVOJI PARDUBICKÉHO KRAJE 13

2. Regionální rozdíly uvnitř kraje v administrativně-správním členění 

2.1 Sídelní struktura 

2.1.1 Současná sídelní struktura 

Na základě vyhlášky Ministerstva vnitra č. 388/2002 Sb. bylo území Pardubického kraje rozčleněno do 
patnácti administrativně-správních celků – správních obvodů obcí s rozšířenou působností (SO ORP). 
Nižší správní celky pak představuje 26 správních obvodů obcí s pověřeným obecním úřadem. 

Při vymezování SO ORP jakožto administrativních celků hrála svou roli spádovost jednotlivých obcí do 
center obvodů. Z hlediska rozlohy i počtu obcí jsou však mezi jednotlivými obvody patrné značné rozdíly. 
Nejrozsáhlejší území (74 605 ha) s nejvíce obcemi (86) patří Chrudimsku. Počtem obyvatel se přitom řadí až 
za Pardubicko, kde žije 23,9 % obyvatel kraje. Rozlohou nejmenší Českotřebovsko (7 969 ha) je tvořeno 
pouze pěti obcemi, stejně jako Králicko. To se vyznačuje dokonce nejnižším počtem obyvatel mezi všemi 
správními obvody České republiky. 

Odlišný ekonomický vývoj i rozdílné přírodní podmínky se odráží v odlišných hodnotách hustoty zalidnění. 
Nejvyšší hustota zalidnění na Pardubicku (295 osob na km2) koresponduje s koncentrací obyvatel do 
krajského města, ve kterém žijí téměř tři čtvrtiny obyvatel tohoto správního obvodu. Krajský průměr 
převyšuje hustota zalidnění pouze v dalších třech správních obvodech (Česká Třebová, Ústí nad Orlicí  
a Vysoké Mýto). Zeměpisná poloha Králicka se odráží v nejmenší hustotě zalidnění tohoto územně-
správního celku (58,2 km2) v rámci kraje.  

Nejvyšší podíl městského obyvatelstva v SO ORP Česká Třebová (87,1 %) souvisí s jeho specifickým 
uspořádáním (lidnatější sídlo s pouhými čtyřmi spádovými obcemi). Na druhé straně na Litomyšlsku  
a Holicku je do měst (resp. sídel správních obvodů) soustředěno pouze 39 % obyvatel. Nejnižší zastoupení 
obyvatel bydlících v sídle správního obvodu pak nacházíme na Žambersku (21 %).  

Tab. 2.1.1.1 Sídelní struktura k 31. 12. 2005  

celkem
z toho 
měst

sídle 
SO ORP

ostatních
městech

ostatních
obcích

rozloha

(km2)
obyva-
telstvo

počet
částí 
obce

Pardubický kraj 452 32 995 506 024 49,2 11,9 39,0 10,0 1 120 2,2 112,0

v tom správní obvody:

Česká Třebová 5 1 10 18 992 87,1 - 12,9 15,9 3 798 2,0 238,3

Hlinsko 22 1 74 21 492 47,9 - 52,1 11,2 977 3,4 87,2

Holice 14 1 32 16 235 38,8 - 61,2 15,3 1 160 2,3 76,0

Chrudim 86 7 260 81 774 28,6 27,4 44,0 8,7 951 3,0 109,6

Králíky 5 1 27 9 232 50,4 - 49,6 31,7 1 846 5,4 58,2

Lanškroun 22 1 36 21 868 44,8 - 55,2 12,5 994 1,6 79,5

Litomyšl 35 1 62 26 171 38,7 - 61,3 9,6 748 1,8 77,6

Moravská Třebová 33 2 62 27 365 41,1 10,6 48,3 12,6 829 1,9 65,6

Pardubice 57 4 119 120 708 73,1 7,1 19,8 7,2 2 118 2,1 295,0

Polička 20 2 34 19 369 46,6 8,6 44,8 13,6 968 1,7 71,0

Přelouč 42 2 69 23 660 35,8 14,0 50,2 6,1 563 1,6 92,0

Svitavy 28 2 40 31 652 54,5 5,2 40,3 12,6 1 130 1,4 90,0

Ústí nad Orlicí 16 2 34 26 668 55,9 5,4 38,7 11,9 1 667 2,1 140,0

Vysoké Mýto 40 2 87 32 148 38,7 27,8 33,5 7,0 804 2,2 114,1

Žamberk 27 3 49 28 690 21,0 32,3 46,8 10,4 1 063 1,8 102,0

Počet
obyvatel

na 1 km2

Počet
částí
obcí

Počet obcí Podíl obyvatel žijících v (%) Průměr na 1 obec
Obyva-
telstvo
celkem

 

Průměrná velikost obce v rámci správního obvodu se v kraji pohybuje od 6,1 km2 na Přeloučsku  
po 31,7 km2 na Králicku. Na poslední místo v kraji se Přeloučsko rovněž řadí i průměrným počtem  
563 obyvatel v obci. Rozdrobenost sídelní struktury lze specifikovat také dle rozdělení obcí do jednotlivých 
částí. Počtem částí obcí připadajících na jednu obec převyšují krajský průměr (2,2) správní obvody Králíky, 
Hlinsko, Chrudim a Holice. Téměř šedesát procent obcí Pardubického kraje je tvořeno pouze jednou částí, 
nejvyšší měrou jsou takové obce zastoupeny na Českotřebovsku (80 %) a Pardubicku (75 %). Specifické 
postavení z hlediska územně-správního členění má krajské město, jehož sedm městských obvodů bylo  
ke konci roku 2005 rozděleno do 31 městských částí. Dnem voleb do zastupitelstev obcí 20. 10. 2006  
se k městu Pardubice přičlenila obec Hostovice (s 240 obyvateli), která se stala jeho 32. částí a zároveň 
osmým městským obvodem. 



REGIONÁLNÍ ROZDÍLY V DEMOGRAFICKÉM, SOCIÁLNÍM A EKONOMICKÉM VÝVOJI PARDUBICKÉHO KRAJE 14 

Pořadí správních obvodů ORP podle rozlohy a počtu obyvatel k 31. 12. 2005 

7.

6.

13.

4.

10.

9.

3.

2.

5.

8.

14.

1.

12.

11.

15.

0 100 200 300 400 500 600 700 800

Česká Třebová

Hlinsko

Holice

Chrudim

Králíky

Lanškroun

Litomyšl

Moravská Třebová

Pardubice

Polička

Přelouč

Svitavy

Ústí nad Orlicí

Vysoké Mýto

Žamberk

rozloha v km
2

Průměrná  

rozloha 

správního 

obvodu:

301,2 km
2

5.

3.

7.

4.

9.

12.

1.

6.

8.

10.

15.

2.

14.

11.

13.

0 20 40 60 80 100 120 140

Česká Třebová

Hlinsko

Holice

Chrudim

Králíky

Lanškroun

Litomyšl

Moravská Třebová

Pardubice

Polička

Přelouč

Svitavy

Ústí nad Orlicí

Vysoké Mýto

Žamberk

obyvatelstvo (v tis.)

Průměrný počet   

obyvatel 

správního 

obvodu:

33,7 tis. obyv.

 

Správní obvody obcí s rozšířenou působností legislativně vymezené v roce 2002 nebyly v řadě krajů 
skladebné do území stávajících okresů. Za účelem zajištění územní skladebnosti došlo na základě 
vyhlášky č. 513/2006 Sb. ke změně hranic okresů. S účinností od 1. 1. 2007 tak obce správního obvodu 
Vysoké Mýto – Leština, Nové Hrady, Řepníky, Stradouň a Vinary – přechází z okresu Chrudim do okresu 
Ústí nad Orlicí; obce Radnošť a Týnišťko z téhož SO ORP přechází z okresu Pardubice do okresu Ústí nad 
Orlicí. Z okresu Ústí nad Orlicí do svitavského okresu byly přesunuty obce Němčice, Sloupnice a Vlčkov 
územně příslušné do SO ORP Litomyšl.  

 



REGIONÁLNÍ ROZDÍLY V DEMOGRAFICKÉM, SOCIÁLNÍM A EKONOMICKÉM VÝVOJI PARDUBICKÉHO KRAJE 15

2.1.2 Velikostní skupiny obcí 

Pardubický kraj patří v celorepublikovém měřítku k územím s nadprůměrným podílem obyvatel v menších 
obcích. Relativně rovnoměrnější osídlení kraje souvisí především s jeho přírodními podmínkami, které 
umožňovaly rozvoj zemědělské výroby. Koncentrace do větších center osídlení pak sílila s rozvojem 
průmyslu. Koncem minulého století se naopak začaly projevovat suburbanizační tendence – tedy růst 
počtu obyvatel v zázemí největších měst.  

Tab. 2.1.2.1 Základní charakteristika území podle velikostních skupin obcí k 31. 12. 2005 

celkem
z toho 

měst
počet

podíl 

na kraji 

(%)

celkem

zasta-

věné 

plochy

Pardubický kraj 452 32 995 4 518 100,0 506 024 100,0 61,0 112 7 045

v tom obce s počtem obyvatel:

do 199 115 - 145 476 10,5 15 080 3,0 - 32 3 058

200 - 499 176 - 301 1 274 28,2 56 211 11,1 - 44 3 999

500 - 999 88 - 197 1 067 23,6 64 190 12,7 - 60 5 031

1 000 - 1 999 40 4 131 766 16,9 55 551 11,0 11,6 73 5 574

2 000 - 4 999 16 11 83 372 8,2 50 475 10,0 75,0 136 6 914

5 000 - 9 999 8 8 50 201 4,5 60 077 11,9 100,0 298 9 346

10 000 - 19 999 7 7 49 250 5,5 92 795 18,3 100,0 370 11 078

20 000 - 49 999 1 1 8 33 0,7 23 385 4,6 100,0 704 12 887

50 000 a více 1 1 31 78 1,7 88 260 17,4 100,0 1 136 14 236

celkem 

(km2)

podíl 

na kraji 

(%)

celkem podíl 

městské-

ho obyva-

telstva 

(%)

Obyvatelstvo
Počet obcí

Počet obyvatel 

na 1 km
2

Rozloha

Počet 

částí 

obcí

 

Pokračující proces suburbanizace se projevuje ve změnách struktury obyvatelstva podle velikostních 
skupin. V letech 2000 – 2005 se v Pardubickém kraji zvýšil počet obyvatel bydlících v obcích  
do 5 000 obyvatel (tzv. základní urbanizace) přibližně o čtyři tisíce a podíl na populaci kraje vzrostl o jeden 
procentní bod na 47,7 %. Ve velikostní skupině měst s 5 000 a více obyvateli došlo v uvedeném období 
naopak k populačnímu úbytku ve výši šesti tisíc osob, přičemž ve dvou největších městech (Chrudim  
a Pardubice), tvořících samostatné velikostní kategorie, se počet obyvatel snížil v úhrnu téměř o tři tisíce.  
Na konci roku 2005 žilo v těchto dvou městech 22,1 % obyvatel kraje. 

Tab. 2.1.2.2 Počet obcí podle velikostních skupin obcí k 31. 12. 2005 

do 199 
200 - 
- 499 

500 -
- 999

1 000 - 
- 1 999 

2 000 - 
- 4 999 

5 000 - 
- 9 999 

10 000 - 
- 19 999 

20 000 - 
- 49 999 

50 000 
a více 

Pardubický kraj 452 115 176 88 40 16 8 7 1 1

v tom správní obvody:

Česká Třebová 5 - 1 3 - - - 1 - -

Hlinsko 22 2 11 6 2 - - 1 - -

Holice 14 - 6 4 3 - 1 - - -

Chrudim 86 25 35 11 7 6 1 - 1 -

Králíky 5 - 1 2 - 2 - - - -

Lanškroun 22 4 5 9 3 - 1 - - -

Litomyšl 35 13 11 6 4 - - 1 - -

Moravská Třebová 33 12 10 6 3 1 - 1 - -

Pardubice 57 14 26 8 4 4 - - - 1

Polička 20 2 10 5 2 - 1 - - -

Přelouč 42 18 16 5 1 1 1 - - -

Svitavy 28 6 12 4 5 - - 1 - -

Ústí nad Orlicí 16 2 4 5 3 1 - 1 - -

Vysoké Mýto 40 15 18 5 - - 1 1 - -

Žamberk 27 2 10 9 3 1 2 - - -

Počet
obcí

v tom obce s počtem obyvatel

 



REGIONÁLNÍ ROZDÍLY V DEMOGRAFICKÉM, SOCIÁLNÍM A EKONOMICKÉM VÝVOJI PARDUBICKÉHO KRAJE 16 

Na úrovni správních obvodů ORP jsou v sídelní struktuře z hlediska velikostních skupin obcí patrné 
značné rozdíly. Jestliže v kraji tvoří nejmenší obce s méně než 200 obyvateli čtvrtinu všech obcí, na 
Přeloučsku činí tento podíl 42,9 %. Nad průměrem kraje je tento podíl v dalších čtyřech SO ORP (Vysoké 
Mýto, Litomyšl, Moravská Třebová a Chrudim). Řada velmi malých obcí, které neleží v zázemí velkých 
center osídlení a v jejichž okolí není dostatek pracovních příležitostí se přitom potýká s populačním úbytkem. 
K nejmenším obcím v kraji s méně než čtyřiceti obyvateli patří Vysoká a Janůvky – obě ze správního obvodu 
Moravská Třebová a Holotín z Přeloučska.  

Tab. 2.1.2.3 Obyvatelstvo podle velikostních skupin obcí k 31. 12. 2005 

do 199 
200 - 
- 499 

500 -
- 999

1 000 - 
- 1 999 

2 000 - 
- 4 999 

5 000 - 
- 9 999 

10 000 - 
- 19 999 

20 000 - 
- 49 999 

50 000 
a více 

Pardubický kraj 506 024 3,0 11,1 12,7 11,0 10,0 11,9 18,3 4,6 17,4

v tom správní obvody:

Česká Třebová 18 992 - 1,8 11,2 - - - 87,1 - -

Hlinsko 21 492 1,4 17,7 21,1 11,9 - - 47,9 - -

Holice 16 235 - 10,1 19,9 31,2 - 38,8 - - -

Chrudim 81 774 4,2 13,7 9,0 13,4 24,6 6,5 - 28,6 -

Králíky 9 232 - 3,2 12,0 - 84,8 - - - -

Lanškroun 21 868 2,5 8,2 28,9 15,5 - 44,8 - - -

Litomyšl 26 171 6,2 14,3 19,0 21,8 - - 38,7 - -

Moravská Třebová 27 365 4,8 12,7 16,4 14,4 10,6 - 41,1 - -

Pardubice 120 708 1,7 6,6 5,1 4,5 8,9 - - - 73,1

Polička 19 369 1,6 17,7 20,1 14,0 - 46,6 - - -

Přelouč 23 660 9,4 19,4 15,7 5,7 14,0 35,8 - - -

Svitavy 31 652 2,4 12,3 9,1 21,8 - - 54,5 - -

Ústí nad Orlicí 26 668 0,8 4,3 13,5 16,0 9,4 - 55,9 - -

Vysoké Mýto 32 148 6,3 17,7 9,5 - - 27,8 38,7 - -

Žamberk 28 690 1,1 11,1 23,4 11,2 10,6 42,6 - - -

Obyva-
telstvo 
celkem

v tom podíl obcí (%) s počtem obyvatel 

 

Počet obyvatel bydlících v obcích do 5 000 obyvatel relativně nejvíce vzrostl v letech 2000 – 2005 ve 
správním obvodu Pardubice a Holice (u obou o 7,3 %). Na Pardubicku byl příliv obyvatel do této kategorie 
obcí podpořen rozvojem bytové výstavby například v obcích Srnojedy, Stéblová, Spojil, Sezemice, Lázně 
Bohdaneč či Starý Mateřov; na Holicku šlo zejména o obec Býšť a Horní Jelení. Díky zlepšení bytové situace 
v sídlech SO ORP Holice a Vysoké Mýto se tyto dva územně-správní celky vyznačují v letech 2000 – 2005 
jako jediné v kraji nárůstem počtu obyvatel ve skupině měst s 5 000 a více obyvateli. Ke konci roku 2005 žilo 
v této kategorii obcí 52,3 % obyvatel kraje, přičemž nad krajským průměrem byl tento podíl ve správním 
obvodu Česká Třebová (87,1 %), Pardubice (73,1 %), Vysoké Mýto (66,5 %) Ústí nad Orlicí (55,9 %)  
a Svitavy (54,5 %).   

 
2.1.3 Koncentrace osídlení 

Prostorovou variabilitu osídlení lze znázornit prostřednictvím křivek koncentrace, které vyjadřují podíl 
obyvatelstva připadající na určitý podíl z počtu obcí. Vyšší koncentrace osídlení znamená, že větší podíl 
obyvatelstva je soustředěn v menším podílu obcí – křivka je položena níže než v případě nižší koncentrace 
osídlení. V následujících grafech je koncentrace obyvatelstva daného správního obvodu porovnávána vždy 
s krajskou úrovní. Z grafického vyjádření je zřejmá jednoznačně nejvyšší koncentrace osídlení na 
Pardubicku – jde o jediný správní obvod, u kterého křivka koncentrace leží pod krajskou křivkou.  

Další skupinu správních obvodů tvoří ty, u kterých koncentrace osídlení přibližně odpovídá krajské úrovni: 
Chrudim, Svitavy, Ústí nad Orlicí, Vysoké Mýto. Do třetí skupiny spadají správní obvody s rozptýlenějším  
a rovnoměrnějším rozložením sídelní struktury (jejich křivka koncentrace leží nad krajskou): Hlinsko,  
Lanškroun, Litomyšl, Moravská Třebová, Polička, Přelouč a zejména pak Holice a Žamberk. Do poslední 
skupiny lze zařadit správní obvod Česká Třebová a Králíky, u nichž je specifický tvar křivky koncentrace 
osídlení ovlivněn především velmi malým počtem spádových obcí. 

Větší či menší rovnoměrnost osídlení je dána historickými, přírodními i ekonomickými podmínkami. Území 
s rozvinutým průmyslem, službami, většími možnostmi pracovního uplatnění ve větších podnicích podporuje 
koncentraci obyvatel do měst, resp. příměstských obcí. Území s podmínkami pro rozvoj zemědělské výroby 
mají naopak častěji rozptýlenější sídelní strukturu a tedy rovnoměrnější osídlení. 



REGIONÁLNÍ ROZDÍLY V DEMOGRAFICKÉM, SOCIÁLNÍM A EKONOMICKÉM VÝVOJI PARDUBICKÉHO KRAJE 17

Křivky koncentrace osídlení správních obvodů ORP 

Česká Třebová

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

% obcí

%
 o

b
y
v
a
te

l

Česká Třebová

Pardubický kraj

Hlinsko

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

% obcí

%
 o

b
y
v
a
te

l

Hlinsko

Pardubický kraj

Holice

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

% obcí

%
 o

b
y
v
a
te

l

Holice

Pardubický kraj

Chrudim

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

% obcí

%
 o

b
y
v
a
te

l

Chrudim

Pardubický kraj

Králíky

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

% obcí

%
 o

b
y
v
a
te

l

Králíky

Pardubický kraj

Lanškroun

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

% obcí

%
 o

b
y
v
a
te

l

Lanškroun

Pardubický kraj

Litomyšl

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

% obcí

%
 o

b
y
v
a
te

l

Litomyšl

Pardubický kraj

Moravská Třebová

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

% obcí

%
 o

b
y
v
a
te

l

Moravská Třebová

Pardubický kraj

Pardubice

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

% obcí

%
 o

b
y
v
a
te

l
Pardubice

Pardubický kraj

Polička

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

% obcí

%
 o

b
y
v
a
te

l

Polička

Pardubický kraj

Přelouč

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

% obcí

%
 o

b
y
v
a
te

l

Přelouč

Pardubický kraj

Svitavy

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

% obcí

%
 o

b
y
v
a
te

l

Svitavy

Pardubický kraj

Ústí nad Orlicí

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

% obcí

%
 o

b
y
v
a
te

l

Ústí nad Orlicí

Pardubický kraj

Vysoké Mýto

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

% obcí

%
 o

b
y
v
a
te

l

Vysoké Mýto

Pardubický kraj

Žamberk

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

% obcí

%
 o

b
y
v
a
te

l

Žamberk

Pardubický kraj

 




